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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm và mua bán người giai đoạn 

2022 - 2025 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

 

Thực hiện Quyết định 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 và Quyết định 

số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, Ủy 

ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi (DTTS&MN) như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

1. Mục tiêu chung: 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; tạo 

chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đồng bào DTTS&MN trong 

công tác phòng, chống mại dâm và mua bán người; ngăn chặn không để tệ nạn mại 

dâm và mua bán người xâm nhập vào vùng đồng bào DTTS&MN. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

Tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS&MN tham gia phòng, chống mại 

dâm và mua bán người; chủ động ngăn ngừa, góp phần làm giảm thiểu tác hại của 

hoạt động mại dâm và mua bán người trong vùng đồng DTTS&MN.  

Xây dựng lực lượng nòng cốt là đồng bào DTTS&MN tại chỗ ở vùng 

DTTS&MN triển khai các mô hình tuyên truyền, vận động phòng, chống mại dâm 

và mua bán người phù hợp. 

Phấn đấu: 

- Trên 90% đồng bào DTTS&MN, vùng sâu, vùng xa, biên giới được tuyên 

truyền, vận động, phổ biến kiến thức phòng, chống mại dâm và mua bán người; 

- Trên 100% hộ gia đình là người DTTS đăng ký xây dựng xã phường, thôn, 

ấp không có tệ nạn mại dâm và mua bán người. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP: 

Để thực hiện mục tiêu phòng, chống mại dâm và mua bán người đến năm 

2025 trong vùng DTTS&MN, hoạt động của Ủy ban Dân tộc tập trung vào các nội 

dung sau: 

1. Nhiệm vụ: 

- Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động, cung cấp thông tin tới Cơ 

quan công tác dân tộc các địa phương thực hiện công tác phòng, chống mại dâm và 

mua bán người trong vùng đồng bào DTTS&MN. 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS&MN tham gia 

phòng, chống mại dâm và mua bán người bằng nhiều hình thức, nội dung phong 

phú, đa dạng; phù hợp với trình độ, lứa tuổi, tập quán từng dân tộc. Chú trọng tuyên 

truyền ở các vùng trọng điểm, vùng có nguy cơ cao về hoạt động mại dâm và mua 

bán người, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn. 

- Triển khai thực hiện các chính sách dân tộc. Nâng cao hiệu quả công tác 

phối hợp giữa các bộ, ngành, địa phương trong duy trì, phát huy và nhân rộng các 

mô hình, đề án, dự án làm kinh tế hiệu quả để đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, 

xóa đói giảm nghèo, ổn định cuộc sống gắn với công tác phòng chống mại dâm 

và mua bán người.  

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống mại dâm và 

mua bán người với việc thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch, dự án có 

liên quan nhằm thực hiện phòng ngừa hiệu quả trong vùng đồng bào DTTS&MN. 

- Phát huy vai trò của đội ngũ người có uy tín, chức sắc tôn giáo, lực lượng 

nòng cốt... trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, tố giác những đối 

tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật; không để kẻ xấu lợi dụng, kích động đồng 

bào DTTS&MN.  

- Tăng cường kiểm tra, nắm tình hình tại cơ sở, kịp thời phát hiện không để 

tội phạm lợi dụng dụ dỗ đồng bào DTTS&MN vào hoạt động mại dâm và mua 

bán người. 

2. Giải pháp: 

- Hằng năm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, 

chống mại dâm và mua bán người là một phần của kế hoạch thực hiện nội dung 02, 

tiểu dự án 1 dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Phối hợp với các bộ, ngành, địa phương tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các 

lớp tập huấn, lớp bồi dưỡng kiến thức về phòng, chống mại dâm và mua bán người 

đến đồng bào DTTS&MN. 

- Xây dựng nội dung tài liệu song ngữ tiếng phổ thông và tiếng DTTS xuất 

bản các ấn phẩm tuyên truyền về phòng, chống mại dâm và mua bán người cho 

đồng bào DTTS&MN. 

- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống mại dâm và mua bán người trong 

vùng đồng bào DTTS&MN trên các phương tiện thông tin đại chúng của trung ương 

và địa phương. 

- Tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình phòng, chống 

mại dâm và mua bán người trong vùng đồng bào DTTS&MN; định kỳ sơ kết, tổng 

kết và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch từ các đơn vị báo cáo Ủy ban Quốc gia 

theo quy định. 

 III. KINH PHÍ: 

  - Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ kinh phí bố trí thực hiện nội 

dung 02, tiểu dự án 1 dự án 10 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Việc quản lý và sử 
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dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định của Luật 

Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Các nguồn hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc 

- Vụ Tuyên truyền: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch; đôn đốc, tiếp nhận thông tin, đánh giá kết quả và tổng hợp báo cáo 

với Lãnh đạo Ủy ban và Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm. 

- Vụ Kế hoạch - Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng 

dẫn việc lập dự toán hằng năm thực hiện các hoạt động triển khai Kế hoạch. 

- Vụ Pháp chế: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, 

giáo dục pháp luật về lĩnh vực phòng, chống mại dâm và mua bán người cho đồng 

bào vùng DTTS&MN theo nội dung Kế hoạch khi được giao, lồng ghép với việc 

thực hiện dự án 10 chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc, Trung tâm Thông tin của Ủy 

ban Dân tộc: Chủ động phối hợp và tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các nội dung, 

tình hình triển khai, kết quả đạt được của Chương trình phòng, chống mại dâm và 

mua bán người trong vùng đồng bào DTTS&MN. 

2. Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí triển khai Chương trình phòng, chống mại dâm 

và mua bán người phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của địa phương trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố cân đối ngân sách, bố trí kinh phí thực hiện. 

- Tổ chức lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống mại dâm và mua bán người trong 

vùng đồng bào DTTS&MN vào Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình mục 

tiêu của địa phương; trợ giúp pháp lý cho đồng bào DTTS&MN khi cần thiết. 

- Hằng năm, nội dung báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống 

mại dâm và mua bán người trong vùng đồng bào DTTS&MN xây dựng chung với 

báo cáo phòng, chống ma túy, HIV/AIDS; định kỳ (6 tháng và 1 năm), sơ kết và 

tổng kết Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố gửi báo cáo về Ủy ban Dân 

tộc để tổng hợp báo cáo Ủy ban Quốc gia và Thủ tướng Chính phủ./. 

 

Nơi nhận: 
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Bộ LĐTB&XH; 

- Bộ trưởng, CNUB (để b/c); 

- CQ CTDT các tỉnh, thành phố (để t/h); 

- Các Vụ, đơn vị thuộc UBDT (để t/h); 

- Cổng TTĐT UBDT; 

- Lưu: VT, Vụ TT. 

 

 

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM 

THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM 

 

 

 
 

Hoàng Thị Hạnh 
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